2. aut a d f, B, Valla, BV: vel b e E. — 3. oratio dirigenda a b d f, Valla, BV: dirigenda oratio e E. — 4. colligentur a b d, Gr. B, BV: colliguntur e f E. — 5. Instituto autem aequitas Schützus: Instituto autem aequitatis f, Institutio autem aequitatis E cum ceteris Codd. et Edd. — 7. firmata a b d e, Gr., B, N: confirmata f E cum ceteris meis Edd. praeter N. Cfr. de Divin. 1, 1, 1. — etiam om. f. — rursus om. a b d e, Gr., B q, Victorius. Nos seclusimus. (Vv. Atque etiam — aequitas nominatur tamquam absurdum seclusit Sch.) — 16. cum a f, BV: tum b d e E. — eae a d f, Victorius: hae cum ceteris E. — 17. Locus laudationis b, unde seclusimus v. finis. — 19. instruuntur q: instituntur (sic) a, instituuntur b d e f E cum Edd. omnibus. — quae in a d e, B q, Valla, BV: in (om. quae) b ψ E. — 27. quoniam a b d e, Gr., BV: quae f, Valla, E. — appelletur Latine a d, Valla, BV: appellatur Latine f, Latine appelletur b e E. — 34. his f, Valla, N, BV: iis a b c d E.

quo laudator afficerit, aut omnino non esse laudabile, quod non recte, non iure factum sit. Quibus omnibus generibus usus est nimis impudenter Caesar contra Catonem meum. 95. Sed, quae ex statu contentio efficitur, eam Graeci *ζητηρίους* vocant. Mihi placet id, quoniam quidem ad te scribo, QVA DE RE AGITVR vocari. Quibus autem hoc quasi de re agitur continetur, ea continentia vocentur, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio nulla sit. Sed, quoniam lege firmius in controversiis disceptandis esse nihil debet, danda est opera, ut legem adiutricem et testem adhibeamus. In qua re alii quasi status existunt novi, sed appellantur legitimae disceptationes. 96. Tum enim defendetur non id legem dicere, quod adversarius velit, sed aliud. Id autem contingit, cum scriptum ambiguum est, ut duae sententiae differentes accipi possint. Tum opponitur scripto voluntas scriptoris, ut quaeratur, verbane plus, an sententia valere debeant. Tum legi lex contraria assertur. Ita sunt tria genera, quae controversiam in omnibus scripto facere possint, ambiguum, discrepantia scripti et voluntatis, scripta contraria. XXVI. Iam hoc perspicuum est, non magis in legibus, quam in testamentis, in stipulationibus, in reliquis rebus, quae ex scripto aguntur, posse controversias easdem existere. Horum tractationes in aliis libris explicantur. 97. Nec solum perpetuae actiones, sed etiam partes orationis iisdem locis adiuvantur, partim propriis, partim communibus; ut in principiis, quibus ut benevoli, ut dociles, ut attenti sint, qui audiant, efficiendum est propriis locis; itemque narrationes ut ad suos fines spectent, id est, ut planae sint, ut breves, ut evidentes, ut credibiles, ut moratae, ut cum dignitate. Quae quam in tota oratione esse debent, magis tamen sunt propria narrandi. 98. Quae autem consequitur narrationem fides, ea persuadendo quoniam efficitur, qui ad persuadendum loci maxime valeant, dictum est in iis, in quibus de omni ratione dicendi. Peroratio autem et alia quaedam habet et maxime amplificationem, cuius effectus hic debet esse, ut aut perturbentur animi aut tranquillentur, et, si ita iam affecti ante sint, ut augeat eorum motus aut sedet oratio. 99. Huic generi, in quo et misericordia et iracundia et odium et invidia et ceterae animi affectiones perturbantur, praecepta suppeditantur aliis [in] libris, quos poteris mecum legere, cum voles. Ad id autem, quod te velle senseram,

6. ea b f q, N: eae a d E, haec Valla, BV, Lamb. — 10. sed appellantur a d e, Victorius: sed appellantur b q, Valla, BV, sed qui appellantur f, qui appellantur NE. — 11. defendetur a d, N: defenditur E cum ceteris, nisi quod defendantur b, defendant d. — 12. sententiae differentes a d f: differentes sententiae E cum ceteris. — 14. an a b d e f, Oxonn. tres, Valla, BV: aut cum Gruterio E. — debeant a b d e, B, Valla, VB: debeat f, Oxonn. duo, Aldus, E. — 16. possint a b d, B: possunt e f, et E cum Edd. mihi notis. — 17. scripta a b d e f, Victorius, Lamb.: et scripta cum Gruterio E. — 25. moratae Gr., Cod. manus Lambini (?), Valla, N, Victorius: moderatae Codd. nostri, BV, Aldus, E. — 26. narrandi a b d f, Oxonn. tres, Edd. ante E: narranti E coni. et, si fides Wundero, Erf. — 30. hic a b d e, B q, Valla, N, BV: is f, Victorius, E. — 31. sint a d, B, BV: sunt E cum ceteris. — 34. perturbantur] concitantur Lambinus solus. At efr. de Off. 2, §. 18: motus animi turbatos, et Wollum Waltherumque ad Tac. Ann. 1, 21. extr. — in om. a b d f d, B q, N. Nos seclusimus.

cumulate satisfactum esse debet voluntati tuae. 100. Nam, ne practerirem aliquid, quod ad argumentum in omni ratione reperiendum pertineret, plura quam a te desiderata erant, sum complexus fecique quod saepe liberales venditores solent, ut, cum aedes fundumve vendiderint, s^rutis caesis receptis concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte et loco positum esse videatur; sic tibi nos ad id, quod quasi mancipio dare debuimus, ornamenta quaedam voluimus non debita accedere.

M. TULLII CICERONIS

DE

PARTITIONE ORATORIA DIALOGUS.

I. 1. **CICERO FILIUS.** Studeo, mi pater, Latine ex te audire ea, quae mihi tu de ratione dicendi Graece tradidisti; si modo tibi est otium et si vis. **CICERO PATER.** An est, mi Cicero, quod ego malim quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum est summum, quoniam aliquando Roma execundi potestas data est; deinde ista tua studia vel⁵ maximis occupationibus meis anteferrem libenter. 2. **C. F.** Visne igitur, ut tu me Graece soles ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latine interrogem? **C. P.** Sane, si placet. Sic enim et ego te meminisse intelligam, quae accepisti, et tu ordine audies, quae requires. 3. **C. F.** Quot in partes distribuenda est omnis doctrina¹⁰ dicendi? **C. P.** In tres. **C. F.** Cedo quas? **C. P.** Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quaestionem. **C. F.** In quo est ipsa vis? **C. P.** In rebus et in verbis. Sed et res et verba invenienda sunt et collocanda. Proprie autem in rebus invenire, in verbis eloqui dicitur. Collocare autem, etsi est commune, tamen ad inveniendum¹⁵ refertur. Vox, motus, vultus atque omnis actio eloquendi comes est earumque rerum omnium custos memoria. 4. **C. F.** Quid? orationis quot sunt partes? **C. P.** Quattuor. Earum duae valent ad rem docendam, narratio et confirmatio; ad pellendos animos duae, principium et

1. Aveo «Codex» apud Ernestium (ut videtur, B). Ut nos, RV; etsi illud non displicet. — 4. *est summum* Gu. R, Lamb.: *summum est* E. — 8. *Sane placet* (om. *si*) B, Schütz. At cfr. §. 70. — 10. *requiris* R, ut plerique ante Ern. — 11. *dicendi?* *Tres* (om. *in*) RV, Lamb. — 13. *et in verbis* RV: *et verbis* (om. *in*) E. — 14. *autem*] tamen Lamb. Schütz. — 17. *sed earum* (om. *que*) R, *si earum* (om. *que*) V. Collatis de Orat. 1, §. 18, ad Her. 3, §. 28. malim: *sed rerum*, om. *earum*, quod quo referatur non satis video. Or. — *custos* R: *custos est* E, *custos adsit* V. — 19. *pellendos* YV: *impellendos* RE. Cfr. Orat. §. 177: *quod cum antimis hominum auresque pepulisset.*

peroratio. C. F. Quid? Quaestio quasnam habet partes? C. P. Infinitam, quam consultationem appello, et definitam, quam causam nomino. II. 5. C. F. Quoniam igitur invenire primum est oratoris, quid quaeret? C. P. Ut inveniat, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, et quemadmodum motum animis eorum afferat. C. F. Quibus rebus fides fit? C. P. Argumentis, quae ducuntur ex locis aut in re ipsa insitis aut assumptis. C. F. Quos vocas locos? C. P. In quibus latent argumenta. C. F. Quid est argumentum? C. P. Probabile inventum ad faciendam fidem. 6. C. F. Quomodo igitur duo genera ista dividis? C. P. Quae sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. C. F. Quid insita? C. P. Quae inhaerent in ipsa re. C. F. Testimoniorum quae genera sunt? C. P. Divinum et humanum: divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, ut responsa sacerdotum, haruspicum, coniectorum; humanum, quod spectatur ex auctoritate et ex voluntate et ex oratione aut libera aut expressa, in quo insunt scripta, pacta, promissa, iurata, quae sita. 7. C. F. Quae sunt quae dicis insita? C. P. Quae infixa sunt rebus ipsis, ut definitio, ut contrarium, ut ea, quae sunt ipso contrariove eius aut similia aut dissimilia aut consentanea aut dissentanea; ut ea, quae sunt quasi coniuncta, aut ea, quae sunt quasi pugnantia inter se; ut earum rerum, de quibus agitur, causae; aut causarum eventus, id est, quae sunt effecta de causis; ut distributiones, ut genera partium generumque partes; ut primordia rerum et quasi praecurrentia, in quibus inest aliquid argumenti; ut rerum contentiones, quid maius, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturae rerum aut facultates comparantur. III. 8. C. F. Omnibusne igitur ex ipsis locis argumenta sumemus? C. P. Immo vero serutabimus et quaeremus ex omnibus; sed adhibebimus iudicium, ut levia semper eiiciamus, nonnunquam etiam communia praetermittamus et non necessaria. C. F. Quoniam de fide respondisti, volo audire de motu. C. P. Loco tu quidem quaeris, sed planius quod vis explicabitur, cum ad orationis ipsis quaestionumque rationem venero.

9. C. F. Quid sequitur igitur? C. P. Cum inveneris, collocare;

2. controversiam causam Gu., controversiam et causam Cod. unus Lamb., unde hic: controversiam seu causam. — 3. primum igitur invenire est V. (Ut nos, R.) — 4. velit RV. — 5. animis eorum V: eorum animis RE. — 7. In RV, Lamb.: Eos, in E. — 12. genera sunt RV: sunt genera E. — 17. quae iure infixa R, quae iura infixa YV, unde Brutus suspicabatur: quae natura infixa. — Post vv. rebus ipsis ante Ern. inculcabantur locus ex Top. 2, 8. in compendium redactus: tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex iis rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur, et ad id totum, de quo disseritur, tum definitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum notatio verbi. Ex iis autem rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur, alia coniugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex coniunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum aut parium aut minorum. Horum vv. «pars», ut refert Ern., abest a B, eadem, nisi fallor, quae in R desunt, in V. margini dumtaxat adscripta sunt: alia ex forma --- alia ex coniunctis. Ceterum interpolationem animadvertit iam Lamb. — 20. ut earum Gu. RV: aut earum E. — 26. istis Gu. RV: his E. — 28. eiiciamus RV: reiiciamus E. Cfr. de Orat. 2, §. 102. — nonnunquam etiam praetermittamus non necessaria (om. vv. communia atque et) Gu. RV. Schützius. — 30. Loco tu quidem R, Lamb.: Tu loco quidem V, Loco quidem (om. tu) E. — plenius YRV.

cuius in infinita quaestione ordo est idem fere, quem exposui, locorum; in definita autem adhibenda sunt illa etiam, quae ad motum animorum pertinent. C. F. Quomodo igitur ista explicas? C. P. Habeo communia praecpta fidem faciendi et commovendi. Quoniam fides est firma opinio, motus autem animi incitatio aut ad voluntatem aut ad molestiam aut ad metum aut ad cupiditatem — tot sunt enim motus genera, partes plures generum singulorum —, omnem collocactionem ad finem accommodo quaestio[n]is. Nam est in proposito finis fides; in causa et fides et motus. Quare cum de causa dixero, in qua est propositum, de utroque dixero. 10. C. F. Quid habes igitur de causa dicere? C. P. Auditorum eam¹⁰ genere distingui. Nam aut auscultator modo est qui audit aut disceptator, id est, rei sententiaeque moderator; ita aut, ut delectetur, audit, aut ut statuat aliquid. Statuit autem de praeteritis, ut iudex, aut de futuris, ut senatus; sic tria haec genera, iudicii, deliberationis, exornationis; quae, quia in laudationis maxime confertur, proprium¹⁵ habet iam ex eo nomen. IV. 11. C. F. Quas res sibi proponet in istis tribus generibus orator? C. P. Delectationem in exornatione, in iudicio aut saevitiam aut clementiam indicis, in suasione [autem] aut spem aut reformidationem deliberantis. C. F. Cur igitur exponis hoc loco genera causarum? C. P. Ut rationem collocandi ad finem cuiusque accommodem.²⁰ 12. C. F. Quoniam tandem modo? C. P. Quia, quibus in orationibus delectatio finis est, varii sunt ordines collocandi. Nam aut temporum servantur gradus aut generum distributiones; aut a minoribus ad maiora adscendimus aut a maioribus ad minora delabimur; aut haec inaequali varietate distinguimus, cum parva magnis, simplicia coniunctis, obscura²⁵ dilucidis, laeta tristibus, incredibilia probabilibus inteximus, quae in exornationem eadunt omnia. 13. C. F. Quid, in deliberatione quid spectas? C. P. Principia vel non longa vel saepe nulla. Sunt enim ad audiendum qui deliberant sua causa parati. Nec multum sane saepe narrandum est. Est enim narratio aut praeteritarum rerum aut praesentium;³⁰ suasio autem futurarum. Quare ad fidem et ad motum adhibenda est omnis oratio. 14. C. F. Quid, in iudiciis quae est collocatio? C. P. Non eadem accusatoris et rei, quod accusator rerum ordinem prosecutus et singula argumenta quasi hasta in manu collocata vehementer pro-

1. cuius seclusit E. (*cuius infinita quaestio est: ordo idem V.*) — 2. motus RV. — 3. communia omitti a V. narrat Ernestius, cuius varietatis non meminit in sua collatione Beier. Et sic aliquoties Ernestius aut confusidisse Cod. B videtur cum V aut omnino errasse. — 6. sunt enim RV: enim sunt E. — 9. Vv. in qua est propositum suspecta Ernestio; sed v. §. 61. — 11. modo est RV. (In V modo a m. rec., unde Ern. tradit in eo omitti modo; id quod probat.) Ceterum est modo LE. — 12. ita aut, ut delectetur, audit, aut ut statuat YR: ita (superscr. aut) ut delectetur aut ita ut statuat V, ita, ut aut delectetur aut statuat (om. audit et ut ante statuat) E. — 14. haec YRV: sunt E. — 15. laudationis (scil. genus) Y: laudationem R, laudationes VE. — 16. habet iam] tamen habet Y, iam inde habebit (sic) R, habet (om. iam) V. — proponit RV. — orator in istis tribus generibus RV. (Suspictum nobis est v. orator.) — 18. autem om. RV. Nos seclusimus. — 19. hoc loco interponis V. — 20. causarum YR: controversiarum VE. — commodem V. — 24. inaequabili Edd. vett. Man. Grut. Ut nos, BRV (nam Viteb. ex Beleri collatione divise in aequali, non inaequabili, ut narrat Ern.), item Lamb. Ceterum neutrum voc. alibi reperitur apud Clc. — 26. interserimus R. — 30. aut ante praeteritarum om. R et pr. V. Ex B ascivit Ernestius. — 34. hastas R; idem Vit. tribuit Ern. contra meam collationem. Ille Schützlius volebat hastas — collocatas.

ponit, concludit acriter, confirmat tabulis, decretis, testimoniis accuratiisque in singulis commoratur, perorationisque praecepsis, quae ad incitandos animos valent, et in reliqua oratione paullulum digrediens de cursu dicendi utitur et vehementius in perorando. Est enim propositum, ^{sunt} ut iratum efficiat iudicem. V. 15. C. F. Quid faciendum est contra reo? C. P. Omnia longe secus. Sumenda principia ad benevolentiam conciliandam; narrationes aut amputandae, quae laedunt, aut relinquendae, si totae sunt molestae; firmamenta ad fidem posita aut per se diluenda aut obscuranda aut digressionibus obruenda; perorationes autem ad misericordiam conferendae. C. F. Semperne igitur ordinem collocandi, quem volumus, tenere possumus? C. P. Non sane; nam auditorum aures moderantur oratori prudenti et providi et, quod respuunt, immutandum est.

16. C. F. Expone deinceps, quae ipsius orationis verborumque pracepta sint. C. P. Unum genus est eloquendi sua sponte fusum; alterum versum atque mutatum. Prima vis est in simplicibus verbis, in coniunctis secunda. Simplicia invenienda sunt; coniunctio collocanda est. Et simplicia verba partim nativa sunt, partim reperta. Nativa ea, quae significata sunt sensu; reperta, quae ex his facta sunt et novata aut similitudine aut imitatione aut inflexione aut adiunctione verborum.

17. Atque etiam est haec distinctio in verbis: altera natura, tractatione altera: natura, ut sint alia sonantiora, grandiora, leviora et quodammodo nitidiora, alia contra; tractatione autem, cum aut propria sumuntur rerum vocabula aut addita ad nomen aut nova aut prisca aut ab oratore modificata et inflexa quodam modo; qualia sunt ea, quae transferuntur aut immutantur, aut ea, quibus tamquam abutimur, aut ea, quae obscuramus, quae incredibiliter tollimus, quaeque mirabilius, quam sermonis consuetudo patitur, ornamus. VI. 18. C. F. Habeo de simplicibus verbis; nunc de coniunctione quaero. C. P. Numeri quidam sunt in coniunctione servandi consecutioque verborum. Numeros aures ipsae metiuntur, ne aut non compleas verbis, quod proposueris, aut redundes. Consecutio autem, ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbetur oratio. Nam, ut in simplicibus verbis, quod non est Latinum, sic in coniunctis, quod non est consequens, vituperandum est. 19. Communia autem simplicium coniuctorumque sunt haec quinque quasi lumina, dilucidum, breve, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis verbis, propriis, dispositis, aut circumscriptione conclusa aut intermissione aut concisione verborum; obscurum autem aut longitudine, aut contractione orationis aut ambiguitate aut inflexione atque immutatione verborum. Brevitas autem conficitur simplicibus verbis, semel una quaque re dicenda, nulli rei nisi, ut dilucide dicas,

5. iudicem efficiat R. — 15. sunt V (contra quam narrat Ern.) Man. Grut. — Unum genus YRV: Unum igitur genus E. — 17. coniunctio collocanda est Gu. YBV: coniuncta, superscr. convictio (sic) collocanda est R, coniuncta collocanda sunt E. Cfr. §. 18. — 18. verba om. V teste Ern. Mihi notatum non est. — 19. sunt primo sensu Quintil. 8, 3, 36. — 22. consonantiora Edd. vett. et Grut. (Ut nos, YRV.) — grandiora RV: graviora E. — 24. vocabula rerum R. — 27. admirabilius R. — 29. coniunctis V. — 35. haec sunt R. — 37. fiet R. — compositis V. — 38. conclusum pr. V, concisa YR. — 40. atque] aut R.

serviendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est compatum atque expolitum, si est auctoritas et pondus in verbis, si sententiae vel graves vel aptae opinionibus hominum ac moribus. 20. Illustris est autem oratio, si et verba gravitate delecta ponuntur et translata et superlata et ad nomen adiuneta et duplicata et idem significantia atque ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim haec pars orationis, quae rem constitutam paene ante oculos; is enim maxime sensus attingitur, sed et ceteri tamen et maxime mens ipsa moveri potest. Sed quae dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia. Est enim plus aliquanto illustre quam illud dilucidum. Altero 10 fit, ut intelligamus, altero [vero], ut videre videamur. 21. Suave autem erit genus dicendi primum elegantia et incunditate verborum sonantium et levium; deinde coniunctione, quae neque asperos habeat cursus neque disiunctos atque hiantes, et sit circumscripta non longo anfraetu sed ad spiritum vocis apto, habeatque similitudinem aequalita- 15 temque verborum; tum ex contrariis sumpta verbis, cerebra cerebris, paria paribus respondeant, relataque ad idem verbum et geminata ac duplicata vel etiam saepius iterata ponantur, constructioque verborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus relaxetur. 22. Fit etiam suavis oratio, cum aliquid aut invisum aut inauditum aut novum 20 dicas. Delectat enim, quidquid est admirabile, maximeque movet ea, quae motum aliquem animi miseet, oratio, quaeque significat oratoris ipsius amabiles mores, qui exprimuntur aut significando iudicio ipsius ex animo humano ac liberali, aut inflexione sermonis, cum aut augendi alterius aut minuendi sui causa alia dici ab oratore, alia existimari 25 videntur, idque comitate fieri magis quam vanitate. Sed sunt multa suavitatis pracepta, quae orationem aut magis obscuram aut minus probabilem faciunt. Itaque etiam hoc loco nobis est ipsis, quid causa postulet, iudicandum. VII. 23. C. F. Reliquum est igitur, ut dicas de conversa oratione atque mutata. C. P. Est [itaque] id genus totum situm 30 in commutatione verborum, quae simplicibus in verbis ita tractatur, ut aut ex verbo dilatetur aut in verbum contrahatur oratio: ex verbo, cum aut proprium aut idem significans aut factum verbum in plura verba diducitur; ex oratione, cum aut definitio ad unum verbum revocatur aut assumpta verba removentur aut in circuitus diriguntur aut coniunctione sit unum verbum ex duobus. 24. In coniunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio, non verborum sed tantummodo ordinis,

3. ac R, Lamb.: et E. — 4. est autem oratio R: autem est oratio V, autem oratio est E. — 8. sed et ceteri, ut volebat Ern., R: sed ceteri (om. et) VE. — 11. vero] fit R, modo V. Nos vero seclusimus. — 12. erit genus RV: genus erit E. — 13. levium V, Lamb.: lenium RE. — 17. ac RV: atque E. — 19. quasi relaxetur fit R. — 20. cum] si R. — invisum] invisum tuum R, inusitatum V. — 21. enim] etiam R. — 24. et animo humano et liberali Y, et humano animo ac lib. R, ex animo aut lib. (om. humano) V, ex iudicio ipsius, animo humano ac lib. Lamb. — 26. sunt multa RV: multa sunt E. — 28. faciunt ceteris cum libris RV: faciant Ern. coni. — hoc etiam R. (Itaque hoc in loco V.) — 30. Est quidem YR. (Est ne (ne punctis notatum) itane V.) Nos seclusimus itaque. — 33. verbum factum V. — 34. contractione Ed. Norimb. — definitione Y, definitiones - - revocantur R. — 35. aut coniunctione YR: aut ex coniunctione V, aut in coniunctione E. — 37. commutatio potest R. — tantummodo ordinis RV: ordinis tantummodo E.

ut, cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo et idem quasi sursum versum retroque dicatur, deinde idem intercise atque permixte. Eloquendi autem exercitatio maxime in hoc toto convertendi genere versatur.

5. 25. C. F. Actio igitur sequitur, ut opinor. C. P. Est ita: quae quidem oratori et cum rerum et cum verborum momentis commutanda maxime est. Facit enim et dilucidam orationem et illustrem et probabilem et suavem non verbis, sed varietate vocum, motu corporis, vultu, quae plurimum valebunt, si cum orationis genere consentient eiusque 10 vim ac varietatem subsequentur. 26. C. F. Num quidnam de oratore ipso restat? C. P. Nihil sane praeter memoriam, quae est gemina litterarum quodammodo et in dissimili genere persimilis. Nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur illae notae, sic confectio memoriae tamquam cera locis utitur et in his imagines ut litteras collocat.

VIII. 27. C. F. Quoniam igitur vis oratoris omnis exposita est, quid habes de orationis praeceptis dicere? C. P. Quattuor esse eius partes, quarum prima et postrema ad motum animi valet. Is enim initia est et perorationibus concitandus. Secunda, narratio, et tertia, confirmatio, fidem facit orationi. Sed amplificatio quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque, cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum. Itaque ad fidem quoque vel plurimum valet; est enim amplificatio vehemens quaedam argumentatio, ut 25 illa docendi causa sit, haec commovendi. 28. C. F. Perge igitur ordine quattuor mihi istas partes explicare. C. P. Faciam et a principiis primum ordiar, quae quidem ducuntur aut ex personis aut ex rebus ipsis. Sumuntur autem trium rerum gratia: ut amice, ut intelligenter, ut attente audiamur. Quorum primus locus est in personis nostris, disceptatorum, adversariorum; e quibus initia benevolentiae concilianda comparantur aut meritis nostris aut dignitate aut aliquo genere virtutis et maxime liberalitatis, officii, iustitiae, fidei; contrariisque rebus in adversarios conferendis et cum iis, qui disceptant, aliqua coniunctionis aut causa aut spe significanda; et si in nos aliquod odium offensiove collata sit, tollenda ea minuendave aut diluendo aut extenuando aut compensando aut deprecando. 29. Intelligenter autem ut audiamur et attente, a rebus ipsis ordiendum est. Sed facilime auditor discit et, quid agatur, intelligit, si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si dividias, si neque prudentiam eius impediendas confusione partium nec memoriam multitudine; quaeque mox de narratione dilucida dicentur, eadem etiam huc poterunt recte referri. 30. Ut attente autem audiamur, trium rerum aliqua consequemur; nam aut magna quaedam

2. *versum Lamb.*: *versus RVE.* — 3. *permixte Gu. V:* *permiste RE.* — 9. *et eius V.* — 10. *numquid iam tibi de - - restat aliud?* V. — 11. *germana Alii.* (Ut nos, YRV.) — 17. *eius partes esse R.* — 18. *valent Lamb.* — 19. *narratio: tertia* (om. et) R. — 20. *faciunt R,* Lamb. — 25. *causa: sic haec YR.* — 30. *e om. R.* — 34. *collata RV:* *collocata E.* — 38. *naturamque om. B. prob. Ern.* — 41. *ferri V,* *conferri B.*

proponemus aut necessaria aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agetur. Sit autem hoc etiam in praecceptis, ut, si quando tempus ipsum aut res aut locus aut interventus alienius aut interpellatio aut ab adversario dictum aliquod et maxime in perorando dederit occasionem nobis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelinquamus; et, quae s suo loco de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum praeccepta transferri.

IX. 31. C. F. Quid, in narratione quae tandem conservanda sunt? C. P. Quoniam narratio est rerum explicatio et quadam quasi sedes ac fundamentum constituendae fidei, ea sunt in ea servanda maxime, quae 10 etiam in reliquis fere dicendi partibus; quae partim sunt necessaria, partim assumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narramus, necessarium est; sed assumemus etiam suavitatem. 32. Ergo ad dilucide narrandum eadem illa superiora explanandi et illustrandi praeccepta repetemus, in quibus sit brevitas ea, quae saepissime in narratio-15 nre laudatur, de qua supra dictum est. Probabilis autem erit, si personis, si temporibus, si locis ea, quae narrabuntur, consentient; si cuiusque facti et eventi causa ponetur; si testata dici videbuntur, si cum hominum opinione, auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta; si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, 20 si orationis veritas et vitae fides. Suavis autem narratio est, quae habet admirationes, exspectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, laetitias, cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.

33. C. F. Nempe ea sequuntur, quae ad faciendam fidem pertinent. 25 C. P. Ita est: quae quidem in confirmationem et in reprehensionem dividuntur. Nam in confirmando nostra probare volumus, in reprehendendo redarguere contraria. Quoniam igitur omne, quod in controversiam venit, id aut sit necne sit aut quid sit aut quale sit queritur, in primo conjectura valet, in altero definitio, in tertio ratio. 34. C. F. Teneo 30 istam distributionem. Nunc conjecturae locos quaero. X. C. P. In veri similibus et in propriis rerum notis posita est tota. Sed appellemus docendi gratia veri simile, quod plerumque ita fiat, ut, adolescentiam procliviorem esse ad libidinem; propriae autem notae argumentum, quod nunquam aliter fit certumque declarat, ut fumus ignem. Veri 35 similia reperientur ex partibus et quasi membris narrationis. Ea sunt in personis, in locis, in temporibus, in factis, in eventis, in rerum ipsarum negotiorumque naturis. 35. In personis naturae primum spectantur valetudinis, figurae, virium, aetatis, marium, seminarum; atque haec quidem in corpore: animi autem aut quemadmodum affecti sint,⁴⁰

1. agitur RV. — 4. properando Y. — 5. aliquam om. BR. prob. Ern. — 9. ac] et RV. — 12. partim sunt assumpta R, Lamb., partim sumpta Gu. — 13. assume-
mus V: assumamus B, assumimus E. — 14. explanandi RV: explicandi E. — 15.
sit YR: est VE. — brevitas ea, quae YV: brevitas; eaque RE. — 18. eventus RV.
(In R superscr. eventi.) — testato B. — 20. antiquitatis memoria Manut. Lamb. —
22. expetitiones V. — 26. in reprehensionem RV: reprehensionem (om. in) E. —
29. id an aut sit Margo Ed. Ven. prob. Ern. — sit post necne om. R, ut Schützius.
— 31. verisimilis Y. — 34. proprie autem notatur YV. — 36. reperientur RV:
reperiuntur E. — 40. sunt V, ut edebatur ante E. (Ut nos, BR.)

virtutibus vitiis, artibus inertiis, aut quemadmodum commoti, cupiditate metu, voluptate molestia. Atque haec quidem in natura spectantur; in fortuna genus, amicitiae, liberi, propinquii, affines, opes, honores, potestates, divitiae, libertas et ea, quae sunt his contraria. 36. In locis autem et illa naturalia, maritimi an remoti a mari, plani an montuosi, levee an asperi, salubres an pestilentes, opaci an apri; et illa fortuita, culti an inculti, celebres an deserti, coaedificati an vasti, obscuri an rerum gestarum vestigiis nobilitati, consecrati an profani. XI. 37. In temporibus autem praesentia et praeterita et futura cernuntur; in his ipsis vetusta, recentia, paullo post aut aliquando futura. Insunt etiam in temporibus illa, quae temporis quasi naturam notant, ut hiems, ver, aestas, auctumnus; aut anni tempora, ut mensis, ut dies, ut nox, hora, tempestas, quae sunt naturalia; fortuita autem, sacrificia, festi dies, nuptiae. 38. Iam facta et eventus aut consilii sunt aut imprudentiae, quae est aut in casu aut in quadam animi permotione: casu, cum aliter ecedit, ac putatum sit; permotione, cum aut oblivio aut error aut metus aut aliqua cupiditatis causa permovit. Est etiam in imprudentia necessitas ponenda. Rerum autem bonarum et malarum tria sunt genera; nam aut in animis aut in corporibus aut extra esse possunt. Huius igitur materiae ad argumentum subiectae perlustrandae animo partes erunt omnes et ad id, quod agetur, ex singulis conjectura capienda. 39. Est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, crux, clamor, eiulatus, titubatio, permutatione coloris, oratio inconstans, tremor et eorum aliquid, quod sensu percipi possit; etiam, si praeparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatum. 40. Veri similia autem partim singula movent suo pondere, partim, etiamsi videntur esse exigua per se, multum tamen, cum sunt coacervata, proficiunt. Atque in his veri similibus insunt nonnunquam etiam certae rerum et propriae notae. Maximam autem facit fidem ad similitudinem veri, primum exemplum, deinde introducta rei similitudo; fabula etiam nonnunquam, etsi est incredibilis, tamen homines commovet.

XII. 41. C. F. Quid, definitionis quae ratio est et quae via? C. P. Non dubium est id quidem, quin definitio genere declaretur et proprietate quadam aut etiam communium frequentia, ex quibus, proprium quid sit, eluceat. Sed quoniam de propriis oritur plerumque magna dissensio, definiendum est saepe ex contrariis, saepe etiam ex dissimilibus, saepe ex paribus. Quamobrem descriptiones quoque sunt in hoc genere saepe aptae et enumeratio consequentium, imprimisque commovet explicatio vocabuli ac nominis.

42. C. F. Sunt exposita iam fere ea, quae de facto quaeque de

1. *inertiis*] meritis BV, mercibus R. — 2. *spectantur* om. Ed. Ven. prob. Ern. — 4. et ista R. — his RV: *iis* E. — 9. et ante *praeterita* om. V. — et ante *futura* om. R, unde prodiret: *praesentia, praeterita, futura.* — 10. *his*] *iis* R. — 11. *quae* temporum R. — 16. *accidit* YV. — *ac*] *quam* Y. — 19. *genera sunt* RV. — 23. *clamor, eiulatus* corr. V: *clamor auditus* Gu. R, *clamor editus* E et, ut videtur, pr. V. — 25. *etiam, si* Victorius, Aldus Nepos: *etiamsi* E. — 28. *in iis* R. — 29. *etiam*] *et* R. — 32. *est*] *sit* RV et Edd. ante Ern., qui mutavit ex B. — 39. *in primis* *quae* Y.

facti appellatione queruntur. Nempe igitur ea restant, quae, cum et factum constat et nomen, qualia sint, vocatur in dubium. C. P. Est ita, ut dicens. C. F. Quae sunt igitur in eo genere partes? C. P. Aut iure factum depellendi aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis aut pudicitiae aut religionis aut patriae nomine, aut denique necessitate,⁵ inscientia, casu. 43. Nam quae motu animi et perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent, in liberis disceptationibus habere possunt. Hoc in genere, in quo, quale sit, quaeritur, ex controversia, iure et rectene actum sit, quaeri solet; quorum disputatio ex locorum descriptione sumenda est.¹⁰ 44. C. F. Ageris ergo, quoniam in confirmationem et reprehensionem diviseras orationis fidem et dictum de altero est, expone nunc de reprehendendo. C. P. Aut totum est negandum, quod in argumentatione adversarius sumpserit, si dictum aut falsum esse possis docere; aut redarguenda ea, quae pro veri similibus sumpta sunt: primum dubia¹⁵ sumpta esse pro certis; deinde etiam in perspicue falsis eadem posse dici; tum ex iis, quae sumpserit, non effici, quae velit. Accidere autem oportet singula: sic universa frangentur. Commemoranda sunt etiam exempla, quibus simili in disputatione creditum non sit; conquerenda condicio communis periculi, si ingenii hominum criminorum sit ex-²⁰ posita vita innocentium.

XIII. 45. C. F. Quoniam unde inveniuntur, quae ad fidem pertinent, habeo, quemadmodum in dicendo singula tractentur, exspecto. C. P. Argumentationem quaerere videris, quae est argumenti explicatio; quae sumpta ex locis iis, qui sunt expositi, conficienda et distinguenda²⁵ dilucide est. C. F. Plane istuc ipsum desidero. 46. C. P. Est ergo, ut supra dictum est, explicatio argumenti argumentatio, sed ea conficitur, cum sumpseris aut non dubia aut probabilia, ex quibus id efficias, quod aut dubium aut minus probabile per se videtur. Argumentandi autem duo sunt genera, quorum alterum ad fidem directo spectat, alterum se³⁰ inflectit ad motum. Dirigitur, cum proposuit aliquid, quod probaret, sumpsitque ea, quibus niteretur, atque his confirmatis ad propositum se rettulit atque conclusit. Illa autem altera argumentatio, quasi retro et contra, prius sumit, quae vult, eaque confirmat; deinde id, quod proponendum fuit, permotis animis iacit ad extremum. 47. Est etiam illa varietas in argumentando et non iniucunda distinctio, ut, cum inter-

1. et factum Gu., V: factum (om. et) RE. — 2. constat Gu. V: constet RE. — 4. depellitur Edd. ante Ern., praeter Lamb., qui defenditur. (Ut nos, YRV.) — 6. inscientia Lamb.: inseitia E. (instititia (sic) V, in mg. insita; iustitia R.) — 7. defensiones R. — 9. et recte necne corr. Gu. — factum corr. Gu. et Lamb. — 10. disceptatione V. — 12. fidem orationis V. Del. v. orationis sane suspectum Lamb. — 15. sunt libri: sint Ern. conti. — 17. his RV. — sumpserint V. — quae velit RV, Lamb.: quod velit BE. — Accidere ex Edd. vett. Schützius: Accedere RE. (De YRV non liquet.) — 18. singula Schützius: ad singula RVE, ut singula Edd. vett. — franguntur R. — 19. in om. RV. — tum querenda V, Lamb. — 22. inveniantur corr. R, Lamb. — attinent Ed. Ven. Norimb. — 24. V. Argumentationem seclusit E. — est R: sit VE. — 25. Vv. quae sumpta -- dilucide est seclusit E. — locis iis RV: iis locis E. — 26. desidero] requiro Y. — ergo] igitur R. — 30. directe V. — 32. uteretur V, Lamb. (Ut nos, BYR.) — 33. se rettulit RV: rettulit (om. se) E. — 35. etiam Y: autem RVE.

rogamus nosmet ipsos aut percontamur aut imperamus aut optamus, quae sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamenta. Vitare autem similitudinem poterimus, non semper a proposito ordientes; et si non omnia disputando confirmabimus breviterque interdum, quae erunt satis aperta, sponemus; quodque ex his efficietur, si id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.

XIV. 48. C. F. Quid, illa, quae sine arte appellantur, quae iamdudum assumpta dixisti, eequonam modo, eequonam loco artis indigent? C. P. Illa vero indigent, nec eo dicuntur sine arte, quod ita sunt, sed 10 quod ea non parit oratoris ars, sed foris ad se delata tamen arte tractat, et maxime in testibus. 49. Nam et de toto genere testium, quam id sit infirmum, saepe dicendum est, et argumenta rerum esse propria, testimonia voluntatum; utendumque est exemplis, quibus testibus creditum non sit; et de singulis testibus, si natura vani, si leves, si cum 15 ignominia, si spe, si metu, si iracundia, si misericordia impulsi, si praemio, si gratia adducti; comparandique superiore cum auctoritate testium, quibus tamen creditum non sit. 50. Saepe etiam quaestionibus resistendum est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sunt morique maluerunt falsum fatendo quam insitiando dolere. 20 Multi etiam suam vitam neglexerunt, ut eos, qui his cariores, quam ipsi sibi essent, liberarent; alii autem aut natura corporis aut consuetudine dolendi aut metu supplicii ac mortis vim tormentorum pertulerunt; alii ementiti sunt in eos, quos oderant. Atque haec exemplis firmanda sunt. 51. Neque est obscurum, quin — quoniam in utramque 25 partem sunt exempla et item ad conjecturam faciendam loci — in contrariis contraria sint sumenda. Atque etiam incurrit alia quaedam in testibus et in quaestionibus ratio. Saepe enim ea, quae dicta sunt, si aut ambigue aut inconstanter aut incredibiliter dicta sunt aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur.

52. XV. C. F. Extrema tibi restat pars orationis, quae posita in perorando est, de qua sane velim audire. C. P. Facilior est explicatio perorationis. Nam est divisa in duas partes, amplificationem et enumerationem. Augendi autem et hic est proprius locus in perorando, et in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata 35 re aliqua aut reprehensa. 53. Est igitur amplificatio gravior quaedam affirmatio, quae motu animorum conciliet in dicendo fidem. Ea et verborum genere conficitur et rerum. Verba ponenda sunt, quae vim habeant illustrandi nec ab usu sint abhorrentia, gravia, plena, sonantia, iuncta, facta, cognominata, non vulgata, superlata, imprimisque translata, nec in singulis verbis, sed in continentibus, soluta, quae dicuntur

1. *ipsos libri*: *ipsi* E coni. — *imploramus* Heusingero auctore Schützii. — 2. *ornamenta*] *argumenta* RV. — 4. *confirmando disputabimus* RV et Edd. ante Lamb. (Ut nos, Y.) — 5. *efficietur* R. — 8. Vv. *equonam modo* om. B. — 9. *sint* Gu. V, Cod. Barber. prob. Garatonio ad Milon. p. 154. Bonon. — 13. *quibus*] *si quid* Y. — 15. *si invidia, si misericordia* B. — 19. *quam insitiando* R, Aldus: *quam verum insitiando* YVE. — 20. *his*] *is* R. — 24. *confirmanda* V. — *in utraque parte* R, Lamb. — 30. *restat pars* RV: *pars restat* E. — 31. *Facilis Oxon.* Lamb. — 38. *grandia* e Codice (?) Lamb. Tu cfr. §. 54. et de Orat. 2, 45, 188: *flumen gravissimorum optimorumque verborum.*

sine coniunctione, ut plura videantur. 54. Augent etiam relata verba, iterata, duplicata et ea, quae ascendunt gradatim ab humilioribus verbis ad superiora, omninoque semper quasi naturalis et non explanata oratio, sed gravibus referta verbis, ad augendum accommodatior. Haec igitur in verbis, quibus actio vocis, vultus et gestus congruens et apta ad animos permovendos accommodanda est. Sed et in verbis et in actione causa erit ponderanda et pro re agendum. Nam haec quia videntur perabsurda, cum graviora sunt, quam causa fert, diligenter, quid quemque deceat, iudicandum est. XVI. 55. Rerum amplificatio sumitur eisdem ex locis omnibus, quibus illa, quae dicta sunt ad fidem: maximeque definitiones valent congregatae et consequentium frequentatio et contrariarum et dissimilium et inter se pugnantium rerum conflictio et causae et ea, quae sunt de causis orta, maximeque similitudines et exempla; fictae etiam personae, muta denique loquantur; omninoque ea sunt adhibenda, si causa patitur, quae habentur magna, quorum est duplex genus. 56. Alia enim magna natura videntur, alia usu: natura, ut caelestia, ut divina, ut ea, quorum obscurae causae, ut, in terris mundoque admirabilia quae sunt, ex quibus similibusque, si attendas, ad augendum permulta suppetunt; usu, quae videntur hominibus aut prodesse aut obesse vehementius, quorum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum; aut amore, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium; aut honestate, ut virtutum maximeque earum, quae ad communionem hominum et liberalitatem valent. Ex iis et cohortationes sumuntur ad ea retinenda, et in eos, a quibus ea violata sunt, odia incitantur, et miseratio nascitur. XVII. 57. Proprius locus est augendi in iis rebus aut amissis aut amittendi periculo. Nihil est enim tam miserabile quam ex beato miser. Et hoc totum quidem moveat, si, qua ex fortuna quis cadat, et, a quorum caritate divellatur, quae amittat aut amiserit, in quibus malis sit futurus sit, exprimatur breviter. Cito enim arescit lacrima, praesertim in alienis malis. Nec quidquam in amplificatione nimis enucleandum est; minuta est enim omnis diligentia; hic autem locus grandia requirit. 58. Illud iam est iudicii, quo quoque in causa genere utamur augendi. In illis enim causis, quae ad delectationem exornantur, ii loci tractandi sunt, qui movere possunt exspectationem, admirationem, voluptatem; in cohortationibus autem honorum ac malorum enumerations et exempla valent plurimum. In iudiciis accusatori fere, quae ad iracundiam, reo plerumque, quae ad misericordiam pertinent; nonnunquam tamen accusator misericordiam movere debet et

3. explananda Y. — 4. grandibus Lamb. — 5. actio voce, vultu et gestu e Codd. Lamb. — 6. accommodatu RV. — 7. ponderanda YB, Oxon. unus: ponenda Gu., Oxon. alter, tenenda RVE. — agendum B: agenda RVE. — 8. quamque Lamb. — 9. eisdem locis (om. ex) RV. — 10. ex quibus Lamb. — maximeque et def. BV. — 12. conflictatio Y. — 15. habentur magna RV: magna habentur E. — 16. natura magna cum B Schütz. (Ut nos, RV.) — 23. ad coniunctionem R, ad communem coniunctitatem Y. — 25. concitantur Lamb. — 26. est om. YR. — iis Y: his RVE. (Ceterum Y sic: ex admiratione nascitur proprius locus augendi in iis.) — 28. si qua ex firmans Schütz coni. Y: si bona ex RVE. — 30. exarescit Y. Sed cfr. ad Her. 2, §. 50. — 36. ac] et R.

defensor iracundiam. 59. Enumeratio reliqua est, nonnunquam laudatori, suasori non saepe, accusatori saepius quam reo necessaria. Huius ipsa tempora duo sunt, si aut memoriae diffidas eorum, apud quos agas, vel intervallo temporis vel longitudine orationis, aut frequentatis firmamentis orationis et breviter expositis vim est habitura causa maiorem. 60. Et reo rarius utendum est, quod ponenda sunt contraria, quorum dissolutio in brevitate non lucebit, aculei pungent. Sed erit in enumeratione vitandum, ne ostentatio memoriae suscepta videatur esse puerilis. Id effugiet, qui non omnia minima repetet, sed brevi singula attingens pondera rerum ipsa comprehendet.

XVIII. 61. C. F. Quoniam et de ipso oratore et de oratione dixisti, expone eum mihi nunc, quem ex tribus extremum proposuisti, quaestionis locum. C. P. Duo sunt, ut initio dixi, quaestionum genera, quorum alterum finitum temporibus et personis causam appello, alterum infinitum nullis neque personis neque temporibus notatum propositum voco. Sed est propositum quasi latior pars causae quaedam. Inest enim infinitum in definito et ad illud tamen referuntur omnia. 62. Quamobrem prius de proposito dicamus: cuius genera sunt duo, cognitionis alterum; eius scientia est finis, ut, verine sint sensus: alterum actionis; 20 quod refertur ad efficiendum quid, ut, si quaeratur, quibus officiis amicitia colenda sit. Rursus superioris genera sunt tria: sit necne, quid sit, quale sit. Sit necne: ut, ius in naturane sit an in more; quid autem sit, sic: sitne ius id, quod maiori parti sit utile; quale autem sit, sic: iuste vivere sit necne utile. 63. Actionis autem duo sunt genera: 25 unum, ad persequendum aliquid aut declinandum, ut, quibus rebus adipisci gloriam possis aut quomodo invidia vitetur; alterum, quod ad aliquod commodum usumque refertur, ut, quemadmodum sit res publica administranda aut quemadmodum in paupertate vivendum. 64. Rursus autem ex cognitionis consultatione, ubi, sit necne sit aut fuerit futurumve sit, quaeritur, unum genus est quaestionis, positne aliquid effici, ut, cum quaeritur, equisnam perfecte sapiens esse possit; alterum, quemadmodum quidque fiat, ut, quonam pacto virtus pariatur, naturane an ratione an usu. Cuius generis sunt omnes, in quibus, ut in obscuris naturalibusque quaestionibus, causae rationesque rerum explicantur. XIX. 65. Illius autem generis, in quo, quid sit id, de quo agitur, quaeritur, duo sunt genera: quorum in altero disputandum est, aliud an idem sit, ut, pertinacia et perseverantia; in altero autem descriptio generis alicuius et quasi imago est exprimenda, ut, qualis sit

2. *ipsa tempora* R, Aldus: *tempora* (om. *ipsa*) V, Lamb., E. — 5. *est*] sit Lamb. — 7. *non lucebit* Y, Oxon. alter: *lucebit* (om. *non*) RV, Oxon. alter, E. — 9. *brevi* Manutius: *brevia* RE, *breviter* Schützius coni. (De V non liquet.) — 14. *causam*] *controversiam causam* R, *causam controversiam* V. (Ut nos, Y.) — 16. *Sed est propositum quasi latior pars causae quaedam*] Sic componere conatus sum turbas Codd. et Edd. *Sed est consultatio quasi pars causae quaedam et controversiae* RE, item V., sed om. et. *Sed est propositum latius quasi pars ex Y assert Brutus, sed propositum latior pars controversiae quam causae Palat. quintus; alii denique aliter.* — 20. *faciendum* Y. — *quaeramus* R. — 21. *necne sit, quid* Lamb. — 22. *necne sit: ut* R, Lamb. — *in naturane* V aliique: *in natura* RE. — 23. *sit, sic: sitne - - sit, sic:* *iuste* Ed. Ven. et *sic utrobique agnoscit* V, *etsi ceteroqui corruptus: sit: sitne - - sit: iuste* (R) E. — 27. *referatur* RV. — 29. *ex]* in Lamb. — 38. *est exprimenda* RV: *exprimenda est* E.

avarus, aut, quid sit superbia. 66. Tertio autem in genere, in quo, quale sit, quaeritur, aut de honestate aut de utilitate aut de aequitate dicendum est. De honestate sic: ut, Honestumne sit pro amico periculum aut invidiam subire. De utilitate autem sic: ut, Sitne utile in re publica administranda versari. De aequitate vero sic: ut, Sitne aequum s amicos cognatis anteferre. Atque in hoc eodem genere, in quo, quale sit, quaeritur, exoritur aliud quoddam disputandi genus. Non enim simpliciter solum quaeritur, quid honestum sit, quid utile, quid aequum, sed ex comparatione etiam, quid honestius, quid utilius, quid aequius, atque etiam, quid honestissimum, quid utilissimum, quid aequissimum; 10 cuius generis illa sunt, quae praestantissima sit dignitas vitae. Atque ea quidem, quae dixi, cognitionis sunt omnia. 67. Restant actionis: cuius alterum est praecipiendi genus, quod ad rationem officii pertinet, ut, quemadmodum colendi sint parentes; alterum autem ad sedandos animos et oratione sanandos, ut in consolandis maeroribus, ut in iracundia 15 comprimenda aut in timore deliniendo aut in cupiditate minuenda. Cui quidem generi contrarium est disputandi genus ad eosdem illos animi motus, quod in amplificanda oratione saepe faciendum est, vel gignendos vel concitandos. Atque haec fere est partitio consultationum. XX. 68. C. F. Cognovi, sed, quae ratio sit in his inveniendi et disponendi, 20 requiro. C. P. Quid, tu aliamne censes et non eandem, quae exposita est, ut ex eisdem locis ad fidem et ad inveniendum ducantur omnia? Collocandi autem quae est exposita in aliis ratio, eadem hoc transferetur.

Cognita igitur omni distributione propositorum, causarum genera restant [admodum]. 69. Et earum quidem forma duplex est: quarum 25 altera delectationem sectatur aurium; alterius, ut obtineat, probet et efficiat quod agit, omnis est suscepta contentio. Itaque illud superius exornatio dicitur; quod cum latum genus esse potest saneque varium, unum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros suscipimus et ad improbos vituperandos. Genus enim nullum est orationis, quod aut 30 uberioris ad dicendum aut utilius civitatibus esse possit aut in quo magis orator in cognitione virtutum vitiorumque versetur. Reliquum autem genus causarum aut in provisione posteri temporis aut in praeteriti disceptatione versatur; quorum alterum deliberationis est, alterum iudicii. 70. Ex qua partitione tria genera causarum exstiterunt: unum, 35 quod a meliori parte laudationis est appellatum, deliberationis alterum,

1. qui sit superbus Y, qualis sit superbus V. — 5. vero] autem RV. — 9. ex comparatione etiam RV: etiam ex comp. E. — 14. autem quod ad Lamb. Schützii. — 16. deliniendo Y: tollendo RVE. — 18. in amplificationis et orationis R, in amplificatione orationis V, Edd. vett. — 19. est fere R. — 20. sit] est RV. — 21. an non Y. — eadem esse R (non V). — exposita est RV: est exposita E. — 23. transfertur Y: transfertur RVE. — 24. propositorum, causarum genera restant admodum Edd. Ven. Norimb., (nisi quod hae propositarum et a modo;) propositorum praebuit Lamb.: propositarum causarum nobis genera et praecpta restant admodum Y, propositarum consultationum controversiarum causarum genera restant amodo R, propositarum controversiarum causarum genera praecpta restant admodum V, propositarum consultationum, causarum genera restant admodum E. V. barbaro amodo mediae aetatis scriptores utuntur pro vv. adhuc vel etiamnunc, idque e gloss. ab Italisch intrusum videtur; alii, qui scirent id Latinum non esse, substituerunt admodum, quod nos seclusimus, alii, ut Aldus, omnino. — 25. eorum R. — 28. cum] quoniam malebat Ernestius. 29. suscepimus RV et plerique ante Ern., qui correxit ex Ed. Ven.

tertium iudiciorum. Quamobrem de primo primum, si placet, disputemus. C. F. Mihi vero placet.

XXI. C. P. Ac laudandi vituperandique rationes, quae non ad bene dicendum solum sed etiam ad honeste vivendum valent, exponam breviter atque a principiis exordiar et laudandi et vituperandi. 71. Omnia enim sunt profecto laudanda, quae coniuncta cum virtute sunt, et quae cum vitiis, vituperanda. Quamobrem finis alterius est honestas, alterius turpitudo. Conficitur autem genus hoc dictionis narrandis exponendisque factis sine ulla argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos 10 magis quam ad fidem faciendam aut confirmandam accommodate. Non enim dubia firmantur, sed ea, quae certa aut pro certis posita sunt, augentur. Quamobrem ex iis, quae ante dicta sunt, et narrandi et augendi praecepta repetentur. 72. Et, quoniam in his causis omnis ratio fere ad voluptatem auditoris et ad delectationem refertur, utendum erit 15 eis in oratione singulorum verborum insignibus, quae habent plurimum suavitatis; id fit, si factis verbis aut vetustis aut translatis frequenter utamur, et in ipsa constructione verborum, ut paria paribus et similia similibus saepe referantur, ut contraria, ut geminata, ut circumscripta numerose, non ad similitudinem versuum sed ad explendum aurium 20 sensum apto quodam quasi verborum modo. 73. Adhibendaque frequenter etiam illa ornamenta rerum sunt, sive quae admirabilia et nec opinata sive significata monstris, prodigiis, oraculis, sive quae videbuntur ei, de quo agemus, cecidisse divina atque fatalia. Omnis enim exspectatio eius, qui audit, et admiratio et improvisi exitus habent aliquam 25 in audiendo voluptatem. XXII. 74. Sed quoniam tribus in generibus bona malave versantur, externis, corporis et animi, prima sunt externa, quae ducuntur a genere; quo breviter modiceque laudato aut, si erit infame, praetermissa, si humile, vel praeterito vel ad augendam eius, quem laudes, gloriam tracto, deinceps, si res patietur, de fortunis erit 30 et facultatibus dicendum. Postea de corporis bonis; in quibus quidem, quae virtutem maxime significat, facillime forma laudatur. 75. Deinde est ad facta veniendum, quorum collocatio triplex est: aut enim temporum servandus est ordo, aut imprimis recentissimum quodque dicendum, aut multa et varia facta in propria virtutum genera sunt digerenda. 35 Sed hic locus virtutum atque vitiiorum latissime patens ex multis et variis disputationibus nunc in quandam angustam et brevem concludetur. 76. Est igitur vis virtutis duplex; aut enim scientia cernitur virtus aut actione. Nam, quae prudentia, quae calliditas quaque gravissimo no-

3. At R. — 6. coniuncta om. RV. Vide, ne recte. — 11. ea om. V. — certa] testata Oxon. alter, Ed. Ven. — 13. oratio YV. — 15. eis V: iis RE. — 16. id fit, si Y, corr. V, Ed. Ven.: id est, ut R, pr. V, E. — 20. nodo malebat Lamb. 21. illa ornamenta etiam V. — sunt om. R. — quae om. Y. — et nec] sive nou R, sive nec V. — 22. prodigiis, oraculis R, Aldus, Lamb.: prodigiis et oraculis VE. — 23. agemus R: agimus VE. — cecidisse YV et pr. R: accidisse E cum corr. R. — 25. tribus in Gu. RV: in tribus E. — 26. sint Y. — 27. ducantur Y. — 29. tacto V, Edd. ante Ern., qui coni. tracto; uti, meac si collationi fides tribuenda, habet reapse R; tacito Y. — patiatur R, patitur V. — 30. facultatibusque R. — in quibus, quod quasi v. RV, in quibus, quod v. Lamb., imprimis quod quasi Gu. Oxon. alter. — 34. digerenda Lamb.: dirigenda YRVE. — 35. ac V. — 36. concluditur RV. — 37. virtutis aut actio Y.

mine sapientia appellatur, haec scientia pollet una. Quae vero moderandis cupiditatibus regendisque animi motibus laudatur, eius est munus in agendo; cui temperantiae nomen est. Atque illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis civilis appellari solet. 77. Temperantia autem in suas itidem res et in communes distributa est duobusque modis in rebus commodis discernitur, et ea, quae absunt, non expetendo et ab iis, quae in potestate sunt, abstinendo. In rebus autem incommodis est itidem duplex; nam quae venientibus malis obstat, fortitudo, quae, quod iam adest, tolerat et perfert, patientia nominatur. Quae autem haec uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur; cuius est liberalitas in usu pecuniae, simulque altitudo animi in capiendis incommodis et maxime iniuriis; et omne, quod est eius generis, grave, sedatum, [non turbulentum]. 78. In communione autem quae posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos religio, erga parentes pietas, [vulgo autem bonitas,] creditis in rebus fides, in moderatione animadvertisendi lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. XXIII. Atque hae quidem virtutes cernuntur in agendo. Sunt autem aliae quasi ministrae comitesque sapientiae; quarum altera, quae sint in disputando vera atque falsa quibusque positis quid sequatur, distinguit et iudicat; quae virtus omnis in ratione scientia disputandi sita est; altera autem oratoria. 79. Nihil est enim aliud eloquentia nisi copiose loquens sapientia; quae ex eodem genere hausta, quo illa, quae in disputando est, uberior est atque latior et ad motus animorum vulgique sensus accommodatior. Custos vero virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens verecundia est. Atque hi sunt fere quasi quidam habitus animi, 25 sic affecti et constituti, ut sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti; a quibus ut quaeque res gesta est, ita sit honesta necesse est summeque laudabilis. 80. Sunt autem alii quidam [perfecti] animi habitus ad virtutem quasi praecculti et praeparati rectis studiis et artibus; ut, in suis rebus studia litterarum, ut numerorum ac sonorum, ut mensurae, ut siderum, ut equorum, ut venandi, ut armorum; in communibus propensiore studia in aliquo genere virtutis [praecepue] colendo aut divinis rebus deserviendo aut parentibus, amicis, hospitibus praecepue atque insigniter diligendis. Atque haec quidem virtutum. Vitiorum autem sunt genera contraria. 81. Cernenda autem sunt diligenter, ne fallant ea nos vitia, quae virtutem videntur imitari. Nam et prudentiam malitiam et temperantiam immanitas in voluptatibus aspernandis et magnitudinem animi superbia in \dagger animis extollendis et despiciencia in con-

5. autem om. Gu. — 6. in rebus commodis om. Y, Ed. Ven. — 11. capiendis] accipendi Lamb., dimittendi B; utrumque e gloss. — 12. insedatum R, Edd. ante Lamb., qui e Codd. (etiam YV) emendavit. — 13. non turbulentum (quod habet Y) om. Y, vel non turbulentum, Grut. e Codd., aut turbulentum R, et turbulentum Aldus et Edd. ante Lamb. Nos vv. suspecta seclusimus. — 14. vulgo autem bonitas] Delevit haec Schützius; sane est gloss. Christianum. — 16. in amicitia benevolentia] haud improbabiliter Schützius. — 21. Nihil est enim Gu. RV: Nihil enim est E. — 22. genere hausta RV: hausta genere E. — 23. laetior Purgoldus. — animi R. — 25. hi quidem sunt V et Edd. ante Ern. inde ab Aldo. (Ut nos, R, Ed. Ven.) — 28. perfecti facti Y, Ed. Ven. Delevit Lamb.; nos seclusimus. — 32. praecepue om. R, Aldus, Schützius. Habent YV; nos seclusimus. quia involutum est in v. propensiore. — 35. genera contraria sunt V. — 38. animis del. Schützius. Fort. nimis. Or.

temnendis honoribus et liberalitatem effusio et fortitudinem audacia imitatur et patientiam duritia immanis et iustitiam acerbitas et religionem superstitionem et lenitatem mollitia animi et verecundiam timiditas et illam disputandi prudentiam concertatio captatioque verborum et hanc orationem vim inanis quaedam profluentia loquendi. Studiis autem bonis similia videntur ea, quae sunt in eodem genere nimia. 82. Quamobrem omnis vis laudandi vituperandique ex his sumetur virtutum vitorumque partibus; sed in toto quasi contextu orationis haec erunt illustranda maxime, quemadmodum quisque generatus, quemadmodum educatus, quemadmodum institutus moratusque fuerit; et, si quid cui magnum aut incredibile acciderit, maximeque si id divinitus accidisse potuerit videri; tum quod quisque senserit, dixerit, gesserit, ad ea, quae proposita sunt, virtutum genera accommodabuntur, ex illisque iisdem inveniendi locis causae rerum et eventus et consequentia requirentur. Neque vero mors eorum, quorum vita laudabitur, silentio praeteriri debebit, si modo quid erit animadvertisendum aut in ipso genere mortis aut in iis rebus, quae post mortem erunt consecutae.

XXIV. 83. C. F. Accepi ista didicique breviter, non solum quemadmodum laudarem alterum, sed etiam quemadmodum eniterer, ut possem ipse iure laudari. Videamus igitur deinceps, in sententia dicenda quam viam et quae praecepta teneamus. C. P. Est igitur in deliberando finis utilitas, ad quem omnia ita referuntur in consilio dando sententiae dicenda, ut illa prima sint suasori aut dissuasori videnda, quid aut possit fieri aut non possit et quid aut necesse sit aut non necesse. Nam et, si quid effici non potest, deliberatio tollitur, quamvis utile sit; et, si quid necesse est — necesse autem id est, sine quo salvi liberive esse non possumus —, id est reliquis et honestatibus in civili ratione et commodis anteponendum. 84. Cum autem quaeritur, quid fieri possit, videndum etiam est, quam facile possit. Nam quae perdifficilia sunt, perinde habenda saepe sunt, ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, etsi aliquid non necessarium videbitur, videndum tamen erit, quam sit magnum. Quod enim permagni interest, pro necessario saepe habetur. 85. Itaque cum constet hoc genus causarum ex suasione et dissuasione, suasori proponitur simplex ratio: si et utile est et fieri potest, fiat. Dissuasori duplex: una, si non utile est, ne fiat; altera, si fieri non potest, ne suscipiatur. Sic suasori utrumque docendum est, dissuasori alterum infirmare sat est. 86. Quare quoniam in his versatur omne consilium duabus, de utilitate ante dicamus, quae in discernendis bonis malisque versatur. Bonorum autem partim necessaria sunt, ut vita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parentes: partim non necessaria; quorum alia sunt per se expetenda, ut ea,